
únor 2005    

SPORT – KULTURA – INFORMAČNÍ SERVIS
PRO VOLNÝ ČAS LISTY hlavního města Prahy  /9

Je Martina tenisovou babičkou? 
Je jí sice osmačtyřicet let, ale kondici má jako zamlada. Kupředu ji stále žene tenis.

Tak jako každý rok i pro letošek vyčlenilo 
hlavní město ze svého rozpočtu částku, 
kterou věnuje na granty v oblasti sportu. 
V letošním roce to bude celkem 115 mili-
onů korun, které podpoří nejrůznější pro-
jekty městských částí, škol a dalších sub-
jektů působících ve sportu a tělovýchově. 

„Žádosti o nejvyšší částky se  každoročně 
týkají především rekonstrukcí nevyhovu-
jících sportovních povrchů,“ uvedl ná-
městek pražského primátora Petr Hulin-
ský, do jehož kompetence spadá finanč-
ní  politika města a oblast sportu. Na tyto 
 rekonstrukce požadovali uchazeči v pro-
gramech určených pro tělovýchovné jed-
noty a sportovní kluby zhruba 120 milio-
nů korun, v programech pro městské části 
to bylo asi 140 milionů.

O příspěvky na přeměny nevyhovují-
cích fotbalových hřišť na umělé trávní-
ky třetí generace s tzv. gumogranuláto-
vým vsypem zažádaly zejména jednoty 
a kluby. Školy  také chtěly s pomocí měs-
ta přestavět hřiště na víceúčelová sporto-
viště s umělým povrchem a  rekonstruo-
vat nevyhovující atletické ovály. Uchazeči 
o grant dále chtěli finančně pomoci s od-
straňováním havárií v tělovýchovných za-
řízeních. „Dostali jsme samozřejmě také 
žádosti o příspěvky na úhradu provozních 

Praha podpoří sportovní aktivity

 INZERCE

 SOUTĚŽ o DVD Sluha dvou pánů str. 11

 Vlastivědné VÝLETY v Praze a okolí str. 11

 KŘÍŽOVKA s Multisonicem str. 11

Knihy, divadla, filmy, galerie, ... str. 12–13Anastacia

str. 13

nákladů těchto zařízení včetně plaveckých 
bazénů, zimních stadionů a dalších,“ sdělil 
náměstek Petr Hulinský. 

Tělovýchovné jednoty a sportovní klu-
by žádaly nejčastěji o granty na pořádá-
ní sportovních akcí především pro děti 
a mládež, které se mají uskutečnit v prv-
ním pololetí. Další žádosti se týkaly fi-
nančního přispění na nájmy tělovýchov-
ných zařízení pro oddíly dětí a mládeže.

Město nemůže vyhovět všem žadate-
lům, neboť jejich požadavky výrazně pře-
vyšují jeho finanční možnosti. Z  celkového 
počtu 494 žádostí jich tělovýchovné jed-
noty a sportovní kluby podaly 404, zbýva-
jících 90 pak městské části a školy. „Věřím, 
že stejně jako v minulém roce i letos tyto 
 peníze přispějí k udržení provozu tělový-
chovných zařízení a zlepšení sportovních 
podmínek pro děti a mládež,“ doplnil ná-
městek Hulinský. 

Projekty již posoudila komise rady hl. m. 
Prahy pro udílení grantů v oblasti sportu 
a tělovýchovy. Vybrané projekty bude mu-
set ještě schválit rada hlavního města a do 
zastupitelstva by se měl návrh na udělení 
grantů dostat v tomto měsíci. „Letos bude-
me posuzovat 494 žádostí, v nichž uchaze-
či o grant žádají celkem o 440,7 milionu ko-
run,“ dodal ještě náměstek Hulinský.  (kol)

Při dnešním pracovním vytížení je obtížné si vymezit 
čas nejen na cvičení, ale především na následnou 
relaxaci. Pro lidský organismus je však vhodná re-
laxace stejně přínosná jako sportování. Při jakékoli 
zátěži se do krve vyplavují tzv. stresové hormony 
a negativně ovlivňují všechny systémy v lidském 
těle. Pro jejich odbourání existuje hned několik 
relaxačních metod:
• Pravidelné saunování posiluje kardiovaskulární 
 systém, stáváte se psychicky i fyzicky odolnějším.  
 Sauna přispívá k prevenci respiračních chorob  
 a onemocnění horních cest dýchacích.
• Parní lázně mají podobné účinky jako sauna,  
 ale se zcela jiným klimatem, méně s relativní  
 vlhkostí až 100% (vhodné u dýchacích obtíží  
 a pro krásnou a zdravou pokožku).
• Hydromasážní lázně a využití přirozených  
 účinků hydrostatického vztlaku k odbourání  
 napětí a stresu je velmi příjemné.
• Masáže všech typů snižují hladiny stresových  
 hormonů a zvyšují funkci imunitního systému.  
 Všechny druhy masáží příznivě ovlivňují krevní  
 a lymfatický oběh, nervový systém a trávení.  
 Harmonizují psychiku a tělesné funkce.

Připravila: Mgr. Petra Šimotová, FACTORY PRO

C V I Č Í M E 
&  R E L A X U J E M E 

1 RELAXACE
DÍL

Martinu Navrátilovou často nazývají te-
nisovou babičkou, ale tohle označení se 
pro ni opravdu nehodí. I když je jí 48 let, 
je stále ve vynikající kondici. Po utkání 
čtyřhry na Australian open si šla ještě za-
trénovat. Při setkání s námi v Melbournu 
jen podotkla, že ten zápas nebyl nijak na-
máhavý... Tahle česká rodačka získala ve 
dvouhře, čtyřhře a smíšené čtyřhře o de-
set grandslamových titulů více, než je jí 
let. V Austrálii vyhrála svůj první titul ve 
dvouhře v roce 1981. Její letošní deblová 
partnerka Slovenka Daniela Hantuchová 
se narodila až dva roky po této události! 
Ale zanechme minulosti a přesuňme se 
do 21. ledna 2005, kdy nám odpovídala 
na otázky.

Máte stále velkou motivaci hrát. Co vás 
žene dopředu?

Kdybych to měla shrnout, pak odpověď 
je tenis. Stále se cítím, že mohu hrát i ty nej-
větší turnaje, a nakonec to výsledky ukazu-
jí. Víte, už nechci dávat různá prohlášení 
o konci své kariéry, prostě jen budu hrát 
a hrát. Dokud mne to nepřestane bavit, jed-
nou ten den přijde a já skončím...

Pokud můžete, pomáháte různě českým 
a slovenským tenistkám a právě jste byla 
mentorkou programu vaší deblové part-
nerky Daniely Hantuchové...

Na tenisové věci má svého kouče, a velmi 
dobrého, já jsem se jí snažila pomoci mimo 
tenis, Daniela je pečlivá, někdy až moc. Když 
nám to půjde, budeme hrát spolu stále.

Říkáte, že milujete tenis. V čem spatřu-
jete jeho největší kouzlo?

Míček nikdy nepřeletí dvakrát stejně 
vysoko nad sítí, nemůžete ho stejně ude-
řit, stále vymýšlíte různé varianty...

Žijete léta v zahraničí, ale na kurtu si 
ulevujete v rodném jazyce...

To máte pravdu, ale kolikrát jsou to 
zvláštní výrazy, doufám, že je slyší jen 
spoluhráčka, já česky, Daniela slovensky, 
fakt je pohoda, dost si to užíváme.

Předloni jste překvapila maminku tím, 
že jste jí volala z Prahy, jako že jste v Lon-
dýně, a pak jste jí v Řevnicích o Vánocích 
zaklepala na dveře. Vymyslela jste něco 
i při poslední návštěvě?

Tentokrát jsem byla doma už v říjnu. Ale 
určitě bych se ráda zase domů podívala. 
Myslela jsem si, že by to mohlo být i teni-
sově na turnaji v Praze, ale bohužel to ko-
liduje s termínem soutěže v Římě, kde už 
jsme slíbily účast. Ale nějakou příležitost 
si určitě najdu.

Po různých prohlášeních, která se uká-
zala lichá, to prý též reálněji vypadá s ná-
vratem bývalé světové jedničky Martiny 
Hingisové na světovou scénu. Víte o tom 
něco bližšího?

Vím jen, že by to bylo velmi dobré i pro 
ženský tenis, kdyby se vrátila, a urči-
tě by znovu měla na to zařadit se mezi 
 nejlepší...

 

Aleš Pohořal

MARTINA NAVRÁTILOVÁ s maminkou Janou v rodných Řevnicích.

FO
TO

: M
IL

O
S

LA
V

 F
R

Ý
D

L,
 W

W
W

.N
A

S
E

N
O

V
IN

Y.
Z

A
D

N
IT

R
E

B
A

N
.C

Z

Za velkého zájmu sportovní veřejnosti 
a podporovatelů postižených sportovců 
byli na Žofíně oceněni sportovci s centrál-
ními poruchami hybnosti, trenéři a osob-
nosti České federace Spastic Handicap. 
Nejlepším sportovcům ocenění předal ná-
městek primátora hl. m. Prahy Petr Hulin-
ský, který zároveň převzal Výroční cenu 
Spastic Handicap za mimořádnou a ma-
sivní podporu spasticky postižených spor-
tovců. Poprvé v historii byla vyhlášena ka-
tegorie Síň slávy Spastic Handicap, do níž 

byl uveden René Šindelář, který se jako 
první závodník v historii Spastic Handi-
cap zúčastnil v roce 1994 mistrovství světa 
v cyklistice a umístil se mezi prvními tře-
mi paralympioniky na letních paralympij-
ských hrách v Atlantě, dále Roman Kolek, 
jenž rovněž v Atlantě získal bronz ve vrhu 
koulí a na LPH v Sydney 2000 vybojoval 
stříbro v hodu diskem, a Miroslav Janeček, 
který v roce 1999 získal titul mistra světa 
ve vrhu koulí a několik let byl držitelem 
světového rekordu v této disciplíně.  (rb)

Handicapovaní sportovci oceněni

Takovou událost Pražský hrad 
ještě nezažil! Od jeho bran do 
Nerudovy ulice se třetí ledno-
vou sobotu řítili ledovým kory-
tem účastníci prvního ročníku 
bruslařského závodu Red Bull 
Crashed Ice. 

Tisíce lidí si nenechaly ujít 
tuto mimořádnou událost 
a zaplnily doslova každé volné místo kolem trati. A bylo se skutečně na co koukat. 
Vítězem závodu se stylem start – cíl stal favorit Švéd Jasper Felder, narozený v USA. 
Druhý skončil Lukáš Fiala, který si jako nejlepší domácí hráč zajezdil 14 dní v zapůj-
čeném voze MINI Cooper.  (frh)

Bruslaři se řítili ledovým korytem

FO
TO

 +
 T

IT
U

LN
Í F

O
TO

: J
IŘ

Í V
O

JZ
O

LA

FO
TO

: R
E

D
B

U
LL

 A
R

C
H

ÍV

LP
-0

2
0

5
-3

4

LP
-0

2
0

5
-2

9

The Frames

str. 13



10/ LISTY hlavního města Prahy  únor 2005INZERCE

LP
-0

2
0

5
-0

5
LP

-0
2

0
5

-1
1

LP
-0

2
0

5
-0

7

LP
-0

2
0

5
-0

6

Společnost v centru Prahy nabízí 
zajímavou pracovní příležitost. 

Pozice: samostatný referent (-ka) a 
asistent (-ka) generálního ředitele. 

Požadujeme: perfektní práci na PC, 
pružnost a pracovní nasazení. Poža-

dované vzdělání: gymnázium, střední 
ekonomická škola popřípadě VŠ. 
Po zapracování je možné zajistit 

i ubytování v Praze. 

V případě Vašeho zájmu zašlete 
životopis s fotografií a kontaktní 
adresou a telefonem na adresu

 
ORA PRINT a.s. , Václavské nám. 56, 
110 00 Praha 1 k rukám sl. Milotové.

LP
-0

2
0

5
-4

3

LP
-0

2
0

5
-3

7

LP
-0

2
0

5
-2

6

LP
-0

2
0

5
-1

2
LP

-0
2

0
5

-4
2

LP
-0

2
0

5
-3

6

LP
-0

2
0

5
-3

8



únor 2005 LISTY hlavního města Prahy /11

LISTÁRNA – DĚTSKÝ KOUTEK – SOUTĚŽ – KŘÍŽOVKA – ANKETA
PRO VOLNÝ ČAS

12. 2. /so/ Zajímavosti Smíchova. Sraz ve 
14.00 h před kostelem sv. Václava na nám. 14. říj-
na. Dolní Šárkou do Lysolají. Sraz ve 14.00 h 
na stanici autobusu MHD l. č. 160 Břetislavka po 
příjezdu spoje, který odjíždí ze stanice metra A Dej-
vická ve 13.40 h. Trasa cca 5 km. 

13. 2. /ne/ Stavovské divadlo. Celková pro-
hlídka. Sraz v 10.00 a 11.00 h před vchodem. 
Kolowratský palác. Sraz ve 14.00 h před vcho-
dem (Ovocný trh 4, Praha 1). Pražské mosty 
a nábřeží. Sraz ve 14.00 h před Podskalskou 
celnicí na Výtoni (Rašínovo nábř. 412, Praha 2).  
Vyšehrad. Celková prohlídka včetně kasemat. 
Sraz ve 14.00 h před kostelem sv. Petra a Pavla.

14. 2. /po/ Bedřich Smetana a Praha. Vy-
cházka po místech, která jsou v Praze spojena 
s osobností tohoto významného hudebníka. Sraz 
v 15.30 h na rohu Železné a Staroměstského nám. 
(u domu U Bílého koníčka). 
Střípky z dějin Prahy. Co ještě nevíte o do-
movních znameních a číslování domů, o osvětlení 
města a dalších zajímavostech. Přednáška se koná 
od 17.00 h v sále ÚVL PIS, Arbesovo nám. 4, 
Praha 5.

Vlastivědné výlety v Praze a okolí
15. 2. /út/ Křižovatka u Prašné brány – jed-
na z hlavních tepen v historii Prahy. Zajímavé bu-
dovy, které už nestojí, osudy lidí, jejichž jména jsou  
s tímto místem spojena (náhrada za neuskutečně-
nou vycházku z prosince 2004). Sraz v 15.30 h 
u Prašné brány. 

16. 2. /st/ Fr. Kafka a jeho přátelé. Přednáška 
se koná od 17.00 h v sále ÚVL PIS, Arbesovo 
nám. 4, Praha 5. 

17. 2. /čt/ Kostel sv. Jana Křtitele Na prá-
dle a Galerie historických řemesel. Spojeno 
s procházkou po ostrově Kampa a s výkladem o je-
ho zajímavé historii. Sraz v 15.30 h před kostelem 
v Říční ulici na Malé Straně (spojení tram. l. č. 22, 
23 na Újezd). 

19. 2. /so/ Pamětní desky a pomníky v praž-
ských ulicích. Sraz ve 14.00 h u sochy sv. Václava 
na Václavském nám. 
Z Malvazinek na Paví vrch. Sraz ve 14.00 h na 
stanici autobusu l. č. 137 Urbanova (jede od stanice 
metra B Na Knížecí). 

20. 2. /ne/ Kostel sv. Štěpána na Novém  

Městě. Celková prohlídka. Sraz ve 14.00 h před 
vchodem do objektu (Štěpánská ul.). 
Vinohradské hřbitovy. Sraz ve 14.00 h na stanici 
tram. l. č. 11, 19, 26 Vinohradské hřbitovy. 
Vyšehrad. Celková prohlídka včetně kasemat. Sraz 
ve 14.00 h před kostelem sv. Petra a Pavla. 

21. 2. /po/ …a Prahou zněly tóny (Pagannini, 
Berlioz aj.). Přednáška s použitím hudebních uká-
zek se koná od 17.00 h v sále ÚVL PIS, Arbesovo 
nám. 4, Praha 5. 

22. 2. /út/ Vojanovy sady a blízké okolí – spo-
jeno s výkladem o historii kláštera karmelitek. Sraz 
v 15.00 h v atriu stanice metra A Malostranská. 

23. 2. /st/ Z Přední Kopaniny do Černého Vo-
la. Sraz na stanici autobusu l. č. 254 Přední Kopani-
na (jede od stanice metra A Dejvická ve 14.10 h). 

24. 2. /čt/ Staroměstská radnice – celková pro-
hlídka. Sraz v 15.00 h před objektem. Pozor – v pří-
padě primátorské akce nelze uskutečnit! 

26. 2. /so/ Po smíchovské stráni nejen kolem 
bývalých usedlostí. Sraz ve 14.00 h na stanici au-
tobusu l. č. 176, 217 Stadion Strahov (aut. l. č. 217 
jede z Dejvické, l. č. 176 jede z Karlova nám.). 

Program vlastivědného útvaru 
Pražské informační služby,

Arbesovo nám. 4, Praha 5, PSČ 150 00, 
tel.: 221 71 41 52, 221 71 41 51

(objednávejte i průvodce) 
Fax: 221 71 41 51

Tel. výlety:  221 71 41 73

FO
TO

: D
A

V
ID

 T
U

R
EC

K
Ý

Správná tajenka lednové křížovky zní: Získejte ochranný krém od Oriflame pro všechny typy pleti. 50 výhercům zašleme poštou písemné vyrozumění o výhře, kterou si lze vyzvednout na adrese redakce.

Do starých Bohnic za selským barokem. 
S procházkou ke hřbitovu drobných zvířat. Sraz 
v 15.00 h na konečné autobusu l. č. 102 Staré 
Bohnice (jede od stanice metra C Nádraží Hole-
šovice). 

27. 2. /ne/ Národní divadlo. Celková prohlídka. 
Sraz každou půlhodinu od 8.30 do 11.00 h před 
vchodem. Objednané skupiny mají přednost (objed-
náváme skupiny nad 15 osob). 
Vyšehrad. Celková prohlídka včetně kasemat. Sraz 
ve 14.00 h před kostelem sv. Petra a Pavla. 
Břevnovský klášter. Celková prohlídka. 
Sraz v 15.00 hodin před objektem (Markétská 1,  
Praha 6).

28. 2. /po/ Hádanky naší minulosti – pokračo-
vání. Přednáška se koná od 17.00 h v sále ÚVL PIS, 
Arbesovo nám. 4, Praha 5. 

Vycházky se konají, sejde-li se nejméně deset 
účastníků. Vstupné do objektu si hradí účast-
níci sami. Studující mládeži a důchodcům po-
skytujeme slevu, není-li uvedeno jinak. 

Při nadměrné návštěvnosti mají přednost ti, 
kteří přijdou dříve. Maximální kapacita sálu 
PIS – do 50 osob.

Tajenku křížovky zasílejte nejpozději do 28. února 2005 na adresu redakce: Listy HMP – Tardus, s. r. o., 
Francouzská 4, 120 00  Praha 2. Výherci budou písemně vyrozuměni a výhru si budou moci vyzvednout v redakci.50 výherců získá kazetu Po babičce klokočí

Při příležitosti vydání DVD Sluha dvou pánů 
(záznam představení činohry Národního di-
vadla) jsme pro Vás s hudebním vydavatel-
stvím Multisonic připravili čtenářskou soutěž 
s Miroslavem Donutilem. 

1. Kolikátou reprízu měla hra Sluha 
dvou pánů v Národním divadle?

 a) 150.    b) 250.    c) 300.

2. Autor Carlo Goldoni je: 
 a) Španěl
 b) Ital
 c) Francouz

3. Miroslav Donutil se narodil
 a) v Brně
 b) v Třebíči
 c) ve Znojmě

4. Brněnské divadlo, kde Miroslav 
Donutil působil, se jmenuje

 a) Divadlo Na Špagátku
 b) Divadlo Provázek
 c) Divadlo Husa na provázku

5. Za který film dostal Miroslav Do-
nutil cenu Českého lva?

 a) Pasti, pasti, pastičky
 b) Pelíšky
 c) Černí baroni

Soutěž o DVD Sluha dvou pánů Č T E N Á Ř S K Á 
ANKETA

Vážení spoluobčané,
hlavním cílem našeho redakčního týmu je, aby LISTY HMP byly Vaším oblíbeným a praktickým  
společníkem. Každá Vaše připomínka či podnět bude pro nás inspirací v další práci.
Z došlých anketních lístků vylosujeme 50 z Vás, kteří dostanou z naší redakce pěkný  
dárek. Vyplněné anketní lístky zasílejte na adresu: redakce LISTŮ HMP, Francouzská 4, 120 00 Praha 2.
Nezapomeňte připsat zpáteční adresu, popř. lístek s dalšími připomínkami.
Předem děkujeme za Vaši milou spolupráci         
          kolektiv redakce

1/  Dostávám LISTY HMP každý měsíc do své schránky:

  q ANO       q NE  (a bydlím: ..................................................................................)

2/  LISTY HMP pravidelně:

  q ČTU q JEN PROLISTUJI  q JEN SOUTĚŽÍM q VYHAZUJI

3/  Na LISTECH HMP se mi líbí:

  q ČLÁNKY q FOTOGRAFIE      q GRAFICKÉ ZPRAC. q SOUTĚŽE
 jiné ......

4/  Na LISTECH HMP se mi nelíbí:

  q ČLÁNKY q FOTOGRAFIE      q GRAFICKÉ ZPRAC. q SOUTĚŽE
 jiné ......

5/  V LISTECH HMP mi nejvíce schází:  ...............................................................................

 ............

6/  Inzerce v LISTECH HMP mě:

  q ZAUJME q INSPIRUJE       q NEZAJÍMÁ  q NEVADÍ

7/  Můj věk:

  q do 18 let q 18–35 let       q 35–60 let q nad 60 let

8/  Moje vzdělání:    

  q VŠ q bez maturity      q SŠ   
Odpovědi zasílejte nejdéle

 do 20. února 2005.
Výherci budou písemně vyrozuměni.

Karlínské nám. 7, Praha 8  
 www.ddmpraha.cz

ÚNOR 2005

Zápisy do kroužků 
a kurzů na II. pololetí

• tanec • hudba • výtvarná činnost 
• keramika • šití • divadlo • šachy • 

žonglování • kouzlení • kroužky pro 
předškoláky • přípravky na SŠ, VŠ • 
outdoorové aktivity • vzdělávací a 

jazykové kurzy • kroužky a kurzy PC.

JARNÍ PRÁZDNINY 2005
aneb hry, soutěže, zábava, poučení, lyžování, snowboarding, 
pobyt na zdravém vzduchu

KRKONOŠE – Vítkovice v Krkonoších /13.–20.3.05/ 
Info.: Jana Šimánková, tel.: 222 333 888; 777 706 586;
simankova@ddmpraha.cz

POJEĎTE S NÁMI LYŽOVAT – jednodenní lyžařské 
zájezdy pro všechny věkové kategorie /každou sobotu – dle 
sněhových podmínek/, Jizerské Hory – Bedřichov, Severák, 
Špičák, Info.: Marie Sypalová, sypalova@ddmpraha.cz

Jarní prázdniny v Praze – PĚTKRÁT  JINAK
/14.3. – 18.3.2005/ Začátek programu je vždy v 9:00 hod.  
a konec v 16:00 hod. v Karlínském Spektru.
Info.: Zuzana Folberová, tel.: 222 333 888, 222 333817;
 e-mail: folberova@ddmpraha.cz

MASOPUSTNÍ VESELICE a vše, co k masopustu patří.
19.2.2005 sobota 12:30 – 22:00 hod., Info: 222 333 888

TANČÍRNA V RYTMU MEXIKA /23.2.2005 od 18:30 h./
Info: Marie Sypalová, 222 333 888

VERNISÁŽ  /1.2. - 19:30 h./Petr Novák - pár fotek pro 
všechny strážné anděly..... Fotografie z velehor  
a ještě něco navíc. Info: Jaroslav Hejnic, 222 333 888, 
hejnic@ddmpraha.cz

AUTORSKÉ ČTENÍ (Klub Podsklepeno) /15.2. - 19:30h./ 
Autorské čtení VOŠ Jaroslava Ježka - zájmové pásmo nové 
autorské generace. Info: Jaroslav Hejnic, 222 333 888.

Deset výherců odměníme DVD Sluha dvou 
pánů. Své odpovědi zasílejte nejpozději do 
28. února 2005 na adresu redakce: Listy 
HMP – Tardus, s. r. o., Francouzská 4, 
120 00 Praha 2. Výherci budou písemně 
vyrozuměni a výhru si budou moci vyzved-
nout v redakci. 

Divoce smyslná, přírodně svěží a nespoutaná, 
taková byla vikingská bohyně krásy a lásky 
Freya a taková je i toaletní voda Freya 
od Oriflame, která nese její jméno. Pro dokonalou
souhru v páru ji doplňuje rafinovaně svěží
a elegantní Frey, pánská toaletní voda pojmenovaná
po severském bohovi míru a blahobytu. Vyzkoušejte
tuto legendární sílu a originalituv podobě dvou 
krásných vůní. V únoru speciální valentýnská akce 
– při nákupu obou vůní sleva 40 %. 

Více informací o přírodní švédské kosmetice Oriflame 
a možnosti jejího nákupu na www.oriflame.cz a 271 024 999.

Legendární síla z dalekého severu

LP
-0

2
0

5
-2

1



12/ LISTY hlavního města Prahy  únor 2005

ZOO – GALERIE – VÝSTAVY – FILMY – KNIHY – HUDBA – KONCERTY – DIVADLA – MUZIKÁLY 
KULTURNÍ PŘEHLED

ZŘIZOVATEL ZOO PRAHA

Zoologická zahrada v Praze
U Trojského zámku 3
171 00 Praha 7
tel.: +420 296 112 111
http://www.zoopraha.cz
zoopraha@zoopraha.cz

CO SE DĚJE V PRAŽSKÉ ZOO
V lednu dorazila do pražské zoo skupinka 
kozorožců kavkazských. Tito statní kopyt-
níci nyní obývají přírodní skalnatý výběh 
v dolní části areálu, kde mohou návštěvní-
ci obdivovat i několik dalších druhů hor-
ských kopytníků. Kozorožci tu mají mož-
nost plně předvést své horolezecké umě-
ní. S neuvěřitelnou jistotou běhají a ská-
čou i po téměř kolmých stěnách a stačí jim 
sebemenší výstupek, aby lehce překonali 
strmý sráz. Pražská zoo chová kozorožce 
kavkazské po několikaleté přestávce. No-
vě sestavené stádo je tvořeno čtyřletým 
samcem, který přišel z pařížské zoo, a dal-
šími dvěma samečky a čtyřmi samičkami, 
tentokrát rodáky z olomoucké zoo.

CESTOVATELSKÉ ČTVRTKY
Od ledna do konce března jsme připravi-
li cyklus přednášek a besed ve spolupráci  
s CK LIVINGSTONE. Každý čtvrtek v 18.00 
se můžete vydat na zajímavou cestu do 
neznámých končin světa v doprovodu 
zajímavých lidí – cestovatelů, novinářů,  
fotografů i pracovníků pražské zoo. Vstu-
penky si můžete zajistit telefonicky nebo 
e-mailem na uvedených kontaktech.

KNIHY

 
Samec gorily nížinné je největším 
lidoopem na světě. Může dosahovat 
hmotnosti:
a) 100 kg   b) 170 kg   c) 250 kg
Své odpovědi zasílejte do 28. 2. 2005 
na adresu redakce: Listy HMP – Tardus, 
s. r. o., Francouzská 4, 120 00  Praha 2. 
Pět vylosovaných výherců obdrží malé 
překvapení od zoo Praha.

DIVADLA

Stranu připravila Dagmar Trávníčková ml.

V únoru Divadlo na Vinohradech před-
staví divákům novou inscenaci hry Toma 
Stopparda To pravé. Tento přední britský 
dramatik, který je původem Čech (narodil 
se ve Zlíně jako Tomáš Straussler), dosáhl 
značného uznání a dokonce obdržel za 
své dílo od britské královny Alžběty čestný 
šlechtický titul Sir. Přízeň filmových diváků 
si získal například scénářem k úspěšnému 
oscarovému filmu Zamilovaný Shakespea-
re, jeho divadelní hry zase sklízejí úspěchy 
na světových jevištích. Pro svoji pravdě-
podobně nejznámější hru To pravé zvolil 
Stoppard atraktivní prostředí divadla a to-
mu odpovídající postavy – herce, herečky a 
také autora divadelních her. 
Vtipné dialogy a konverzační lehkost hry 
připomenou v mnohém oblíbené sarkastic-
ké komedie Oscara Wildea, ovšem oboha-
cené o zkušenost člověka našeho století.       

Tom Stoppard: To pravé

Eva Althammerová-Švorčíková: 
Češi jsou vlastně docela milí...
Česko-německé vzpomínky
/Prostor, 2004/
Neobyčejně zajímavý dokument o česko-německých 
vztazích, tak jak se odehrávaly v rovině obyčejného 
života v českém pohraničí i jinde v 19. a 20. století. 
Traumaty zatížená tematika je tu vyprávěním vědo-
mě odlehčena – a snad tím víc vystupuje do popředí 
její tragika. Každodenní život se nevejde do schémat 
zlých Němců a hodných Čechů nebo hodných a ne-
vinných Němců a zlých Čechů, jak se o to pokoušely 
– a stále ještě občas pokoušejí – obě strany.

Milena Lenderová:
Tragický bál, život a smrt Pavlíny 
ze Schwarzenbergu
/Paseka, 2005/
Pavlína ze Schwarzenbergu (1774–1810), manželka 
zakladatele schwarzenberské primogenitury knížete 
Josefa a švagrová slavného „maršálka“, žije v pově-
domí veřejnosti jako tragická oběť požáru na rakous-
kém vyslanectví v Paříži. Jistě je tomu tak proto, že 
tato událost, závažná diplomatická zápletka složitě 
budovaných rakousko-francouzských vztahů, umož-
nila kněžně ze Schwarzenbergu „život po životě“, vy-
tváření a dotváření jejího obrazu, a to vlastně po celé 
19. století…

INZERCE

Miroslav Donutil: …na kus řeči
/Multisonic/
V Branickém divadle si daly schůzku s Miroslavem 
Donutilem dvě půvabné dámy, přítelkyně a vynika-
jící herečky – Stella Zázvorková a Květa Fialová –, 
aby společně zavzpomínaly na dávné i nedávné ča-
sy. Zvukový záznam pořadu České televize z roku 
2002 je jedním  z pravidelných pořadů Mirka Donuti-
la s hosty v Branickém divadle, který doprovází svými 
písničkami Laďa Kerndl za doprovodu skupiny Jazz 
Friends Band.

Václav Fiala: Vídeň 
/ASPI Publishing, 2004/
Netradiční průvodce autora Václava Fialy Vídeň, lite-
rární toulky dunajskou metropolí je věnován návštěv-
níkům Vídně, kteří rádi objevují místa, kde žily a tvořily 
významné umělecké osobnosti. Knížka určená k toul-
kám literárním i skutečným vás provede prakticky 
všemi vídeňskými obvody, slavnými literárními kavár-
nami, navštívíte premiéry Mozartových oper i Beetho-
venových koncertů, poznáte historii valčíku, slavných 
vojenských hudeb i zajímavé osudy desítek význam-
ných spisovatelů, hudebníků, malířů i architektů. Kníž-
ka je vybavena  množstvím ilustrací, mapek a rejstříků 
a částečně odstraňuje dluh, který máme k této nepří-
liš vzdálené kulturní metropoli. 

Hana Zagorová: Hej, mistře basů 
/Multisonic/
První DVD Hany Zagorové, známé zpěvačky, která 
je idolem mnoha generací, je záznam jejího koncertu 
z pražské Lucerny v roce 1999. Na DVD nosiči je řa-
da hostů Hany Zagorové, se kterými spojila svůj tvůr-
čí a někdy i osobní život. Na nosiči se objevují Petr 
Rezek, Standa Hložek, Štefan Margita, Karel Vágner 
a populární italský zpěvák Drupi. Toho, kdo si nosič 
DVD pořídí, čeká bonus. Je jím diskografie CD Hany 
Zagorové, úplný seznam skladeb, datová stopa z po-
sledního cédéčka Navěky zůstane čas a slovo pro-
ducenta Karla Vágnera o jeho dlouholeté spolupráci 
s Hanou Zagorovou.

NENECHTE SI UJÍT
Na každou sobotu a neděli v únoru je připra-
ven sled komentovaného krmení.
11.00  krmení tučňáků (v pavilonu)
11.00 setkání v Africe zblízka aneb Noční 

Afrika
11.30 seznámení s gorilami (v pavilonu)
13.00  krmení vyder
13.30 představujeme naše žirafy (v pavilonu)
14.00  setkání u koní Převalského
14.00  seznamte se s velkými želvami 
 (v pavilonu)
14.30 krmení kočkovitých šelem 
 (v pavilonu)

HUDBA

Velká obrazová encyklopedie 
přírody
/Svojtka, 2004/
Tato kniha otevírá milovníkům světa přírody brány do 
úžasného prostředí živé přírody. Lidé, kteří si publika-
ci pořídí, nahlédnou k počátkům života a budou sle-
dovat jeho vývoj, trvající téměř 4 miliardy let. Kniha 
obsahuje více než 1000 barevných fotografií a ilu-
strací. Čtenáři objeví mnoho dalších, dosud nezná-
mých zajímavostí o vybraných druzích živých orga-
nismů. Představuje nepřeberný zdroj informací pro 
čtenáře nejrůznějšího věku.

FO
TO

: J
A

K
U

B
 T

A
B

E
R

Y

Režie: Jana Kališová Hrají: Vendulka 
Křížová, Simona Postlerová, Martin Strop-
nický, Jan Šťastný, Martin Davídek, Dan 
Bambas, Barbora Petrová.
Premiéra: 25. únor.

G. Preissová: Její pastorkyňa

Od 1. 1. 2005 platí v pražské zoo 
nové ceny vstupenek:

Sezónní (1. 4. až 30. 9.): dospělí 90 Kč,  
děti (+ studenti, důchodci, držitelé ZTP) 
60 Kč; rodina (dospělí, 2 děti) 270 Kč.
Mimosezónní (1. 10. až 31. 3.): 
dospělí 70 Kč, děti 40 Kč, rodina 200 Kč.
Roční: dospělí 500 Kč, děti 300 Kč, 
rodina 900 Kč.

Divadlo pod Palmovkou připravuje 
premiéru nové inscenace ze svého reper-
toáru – hry A. Dumase st. a J.-P. Sartra 
Kean. Hlavní dějovou osou tohoto drama-
tu, které v sobě spojuje jak filozofii, tak  
i vtipný nadhled, jsou životní osudy legen-
dárního shakespearovského herce Ed-
munda Keana. Hra však neusiluje o histo-
ricky věrný portrét, ale předvádí obraz vý-
jimečného člověka, geniálního i extrémně 
rozporuplného, který se postupně stává 
obětí vztahů, intrik a falešných her svého 
okolí. Titulní postava je jakoby stvořena 
pro Jiřího Langmajera, jednu z hlavních 
opor libeňského souboru. Vedle něj diváci 

Premiéra v Divadle pod Palmovkou

Jiří Langmajer, Simona Vrbická, Alena 
Antalová a David Suchařípa při první 
čtené zkoušce „Keana“.

mohou vidět hostujícího Davida Suchaří-
pu, pražskému publiku se nově představí 
Alena Antalová, která se v roli Eleny bu-
de střídat s domácí Simonou Vrbickou.  
Postavu Anny, Keanovy obdivovatelky a mi-
lenky, ztvární Klára Issová. V dalších rolích 
se představí René Přibil, Miloš Kopečný  
a Jitka Sedláčková. Inscenaci režijně při-
pravuje Petr Kracik, umělecký šéf a ředitel 
Divadla pod Palmovkou. Premiéry se bu-
dou konat 25. a 26. února 2005.

Zdeněk Barták: Filmová hudba 
/Popron/
Zdeněk Barták patří k nejvýznamnějším současným 
autorům filmové hudby. Skladby, které vytvořil pro fil-
my Svatba upírů, Pěsti ve tmě nebo televizní seriály 
Zdivočelá země nebo Nemocnice na kraji města po 
20 letech, patří do zlatého fondu české filmové hudby. 
Kolekce filmových hudeb na CD mají mezi poslucha-
či v posledních letech velkou oblibu, a tak nyní vychá-
zí další výběr skvělé hudby ze známých českých filmů 
z pera Zdeňka Bartáka. Album vychází ke skladatelo-
vým padesátinám.

Jak černé může být nitro každého z nás, 
vám prozradí tajemný příběh doktora 
Henryho Jekylla. Přijďte si s ním prožít 
jeho každodenní zápas se zlem. Brány 
Londýna roku 1885 se otevírají na jevišti 
Hudebního divadla Karlín.

Leslie Bricusse, Frank Wildhorn: Jekyll & Hyde

KOZOROŽEC KAVKAVSKÝ FO
TO

: A
R

C
H

IV
 Z

O
O

V Divadle DISK se právě připravuje po-
slední inscenace IV. ročníku katedry či-
noherního divadla DAMU, která bude mít 
premiéru 26. února 2005.
„Pánbůh neposlechne slabého člověka 
– a ten člověk  zase by jaktěživ neuvěřil, 
co může snésti, co přetrvá...“
Česká klasika, která pobouřila nejen Ja-
roslava Vrchlického. Gabriela Preissová ji 
napsala ve svých 28 letech.
Jak přežít, když člověk přijde o lásku, o dí-
tě, o všechny iluze, které o světě měl..., a 
možná i o víru, která ho drží při životě... Jak 

Marie Fredriksson: The Chance
/EMI/
Skvělé hudebnici a vynikající zpěvačce skupiny Ro-
xette Marii Fredrikssonové vychází velmi emotivní 
a osobní album nazvané The Chance. Po dvouleté 
odmlce způsobené léčbou mozkového nádoru, za vel-
ké podpory svého muže a producenta v jedné osobě 
Mikaela Boloyse a ve spolupráci s vynikajícími švéd-
skými hudebníky natočila Marie Fredrikssonová čás-
tečně ve svém studiu a ve stockholmském studiu Po-
lar své první sólové album v angličtině – The Chance.

Vstupenky: Hudební divadlo Karlín, 
Kongresové centrum Praha, pokladna 
v Kongresovém centru  otevřena den-
ně: 10–12.30, 13–19.00 hodin a dále 
o víkendech dvě hodiny před předsta-
vením. Objednávky přijímá Obchodní od-
dělení, 5. května 65, P.O. Box 73, 140 
21 Praha 4, po–pá 8.00–17.00 hodin, 
tel.: 261 176 888-9, fax: 261 176 887,  
e-mail: objednavky@hdk.cz , www.hdk.cz

V hlavních rolích: D. Hůlka, L. Machál-
ková, T. Duchková, K. Brožová, J. Laufer, 
M. Vojtko, T. Bartůněk a další
Režie: Rino Brezina
Dirigent: Alexander Frey
Začínáme hrát od 4. 3. 2005.

přežít, když tohle všechno se stane bě-
hem jediného roku?! Mění člověka bolest 
a utrpení? Co člověka donutí ke vzpouře 
proti všemu? Jak se rozhodnout v koneč-
ném okamžiku – lze ještě vůbec nalézt sílu 
k odpuštění? 
Režie: Lukáš Hlavica, dramaturgie: 
Martina Kinská, scéna: Michal Syrový, 
kostýmy: Jitka Kotíková, hudba: Petr Ko-
láček. Hrají studenti IV. ročníku ka-
tedry činoherního divadla DAMU: 
Jana Kovalčíková, Eva Leimbergerová, 
Václav Liška, Jan Maléř.

Vendulka Křížová a Martin Stropnický

LP
-0

2
0

5
-1

5

LP
-0

2
0

5
-0

8

FO
TO

 A
R

C
H

IV
FO

TO
 A

R
C

H
IV



únor 2005 LISTY hlavního města Prahy /13

GALERIE – VÝSTAVY – FILMY – KNIHY – HUDBA – KONCERTY – DIVADLA – MUZIKÁLY
KULTURNÍ PŘEHLED

FILMYKONCERTY

Stranu připravila Dagmar Trávníčková ml.

INZERCE

VÝSTAVY, GALERIE

Gregorian
2. 3. 2005 od 20.00 /Kongresové Centrum Praha/

Mystickou Prahu poctí svou návště-
vou výjimečné hudební těleso Gregori-
an. Producentovi Franku Petersonovi se 
podařilo oživit sílu staré hudební formy 
energií současné pop-music, důkazem 

MUZIKÁLY

Hlavním cílem tvůrčího týmu i protago-
nistů je připravit příjemnou zábavu pro 
všechny věkové kategorie diváků. Re-
žisérem muzikálu se stal jeden z nej-
lepších komediálních autorů, plzeňský 
Woody Allen, Antonín Procházka, auto-
rem hudby a textů je osvědčená dvojice 
Ondřej Soukup a Gabriela Osvaldová. 
Muzikál je koncipován tak, aby v něm 
zaznělo 22 největších hitů Lucie Bílé. 
V každém představení bude hrát vždy 
Lucie Bílá, její role nebude vůbec alter-
nována, v dalších rolích vystoupí Kamil 
Střihavka, Petr Kolář, Vilém Čok, Martin 
Pošta, Vladimír Marek a další. Kostýmy 
a scénu navrhne Daniel Dvořák.

Láska je láska

Abúsír – tajemství pouště a pyramid 
Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur, Betlémské nám. 1, 
Praha 1. Do 6. 3. 2005 

Výstava pořádaná Českým národním 
egyptologickým centrem ve spolupráci 
s Národním muzeem. Návštěvníci budou 
mít možnost získat ucelenou představu 
o archeologickém vývoji a dějinách vý-
zkumu této lokality na základě unikátních 
předmětů, které byly nalezeny během 
českých a německých expedic za posled-
ních sto let. Výstavu doprovodí série foto-
grafií a kreseb pořízených během výzku-
mů a audiovizuální dokumenty.  

Anastacia
21. 2. 2005 /T-Mobile Arena/

Hvězda světové pop-music, půvab-
ná jednatřicetiletá zpěvačka Anastacia 
Newkirková pocházející z New Yorku, zaví-
tá do Prahy v rámci turné ke své poslední 
desce. Nyní máme jedinečnou šanci užít 
si koncert této skvělé zpěvačky, která se 
v Čechách představí poprvé, a slyšet hity 
jako Left Outsider Alone, I‘m Outta Love 
nebo Paid My Dues naživo. 

The Frames
12. 2. 2005 od 20.00 /Divadlo Archa/

Kapela The Frames vznikla v roce 1990, 
v prvních letech svého života procházela 
personálními výměnami a častými změna-
mi nahrávacích společností, nicméně se jí 
dařilo oslovovat svými hluboce prožitými 
písněmi a bezprostřední koncertní pre-
zentací stále širší okruh posluchačů. Pro 
letošní rok si kapela připravila již šesté řa-
dové album, které pod názvem Burn The 
Maps vychází 8. února (u nás Maximum 
Underground). Jejich premiérové vystou-
pení v Divadle Archa se uskuteční na je-
jich výslovné přání a můžeme věřit, ze se 

Nový muzikál od 28. 2. 2005 
/Divadlo Ta Fantastika / 

Režie: Joel Schumacher, scénář: An-
drew Lloyd Weber & Joel Schumacher, 
kamera: John Matheison

Hlas ji volá. Z temných koutů Opery, 
která je nyní domovem mladičké sbo-
ristky Christine Daaé (Emmy Rossumo-
vá), povzbuzuje její mimořádný talent. 
Jen učitelka baletu paní Giryová (Mi-
randa Richardsonová) ví, že Christinin 
tajemný „Anděl hudby“ je vlastně Fan-
tom (Gerard Butler), znetvořený hudeb-
ní génius, jenž obchází divadelními kata-
kombami a děsí členy souboru. 
Temperamentní diva La Carlotta (Min-
nie Driverová) naštvaně odejde upro-
střed kostýmové zkoušky na nejnověj-
ší inscenaci. Divadelním šéfům (Simon 
Callow a Ciaran Hinds) nezbývá nic ji-
ného než do světel reflektorů postavit 
Christine. 
Její výkon uchvátí diváky při premié-
ře i Fantoma. Ten se rozhodne učinit 
svou oblíbenkyni operní hvězdou. Není 
však jediným mužem, který je mladou 
sopranistkou nadšen. Christine se za-

Fantom opery

Život v umění
Galerie Václava Špály, Národní tř. 30, 
Praha 1, Út–ne10.00–12.00 
a 12.30–18.00 hod. Do 27. 2. 2005

Výstava v retrospektivním sledu předsta-
vuje tvůrčí akt Miroslava Šnajdra staršího 
jako výraz jeho bytostného sepětí s osoba-
mi, místem a dobou, v níž žije a tvoří. Název 
výstavy vyjadřuje jeho senzitivní a vnímavý 
výtvarný komentář k jednotlivým zlomo-
vým událostem v historii české společnos-
ti druhé poloviny minulého století i k udá-
lostem ve vlastním životě.

je celosvětový úspěch prvních dvou alb 
projektu Gregorian, kde se představily  
v úpravách písně např. Phila Collinse, 
Pink Floyd, Deep Purple, R.E.M. nebo 
Metalliky. Poslední, pátý albový počin, 
nesoucí název The Dark Side, představu-
je písně od Trenta Reznora, Nicka Cavea, 
Alanis Morissettové nebo Rammstein.
Nesporný úspěch studiových nahrávek 
přiměl tvůrce projektu k úvahám o kon-
certní podobě. První krátké turné bylo 
rychle vyprodáno a navázalo na úspěš-
né nahrávky. S každým dalším albem 
se koncertní produkce rozšiřovala až do 
dnešní podoby výpravné show plné svě-
tel, efektů, scénických obrazů a přede-
vším hudby, která se vás dotkne až kdesi 
hluboko v podvědomí. 

nedlouho začne dvořit bohatý divadelní 
mecenáš vikomt Raoul de Chagny (Pa-
trick Wilson).
Byť je Christine svým charizmatickým 
rádcem okouzlena, zároveň ji nepopira-

telně přitahuje švihácký Raoul. To Fan-
toma mučí. Při dramatickém crescendu 
nezvladatelné vášně – zuřivá žárlivost  
a palčivá láska – mohou všechny tři při-
vést k bodu, ze kterého není návratu.

O čem bude muzikál? ONA, hlavní po-
stava příběhu ze současnosti, v podání 
Lucie Bílé, jež není spokojena s tím, „jak ji 
autor napsal“, se rozhodne fušovat mu do 
řemesla. Díky divadelnímu triku se oct-
ne v mládí svého bohémského tatínka a 
snaží se ho převychovat, aby ovlivnila svůj 
osud. Deset rozepsaných charakterů je 
bláznivě propojeno v crazy příběhu, jehož 
moto je: Svůj osud nezměníš! Vše, co se 
stane, se má stát. „V Česku se většinou 
hrají muzikály romantické, historické ne-
bo takové, které slibují závažnější téma-
ta. Představení Láska je láska bude jiné. 
Odehrává se v současnosti a měla by to 
být legrace. Je to příběh divadelní po-
stavy, která není spokojena s tím, jak ji 
vytvořil autor. Rozhodne se, že se sama 
přepíše,“ říká režisér Antonín Procházka, 
který napsal i libreto.

Všichni to známe. Sejdou se ka-
marádi. Po letech vzpomínají, dají 
k lepšímu fór a zase… snad ně-

kdy. V roce1965 to bylo trochu jinak, 
i když to začalo úplně stejně. Zase se se-
šli kamarádi, kteří se tentokrát nerozešli, 
ale založili divadlo. 

Několikaletý kontakt dvou někdejších 
spolužáků z pražské divadelní školy,  
z nichž Jaroslav Vostrý se věnoval pře-
vážně divadelní teorii a Ladislav Smoček 
působil jako režisér v mimopražských 
divadlech, vedl k rozhodnutí o vytvoření 
nové scény. A to ne lecjaké, ale scény, 
která se postupem času stane jednou 
z legendárních, kultovních pražských 
scén, určujících jeden z trendů české-
ho divadla. Tak snadné to však, zvláště 

v oné době, nebylo. Prvopočátky jsou spo-
jeny se Státním divadelním studiem, které 
bylo míněno jako hlídací ideologický or-
gán, ale paradoxně se stalo nástupištěm 
vzniku nových malých divadel. V tomto stu-
diu dostal v roce 1964 Ladislav Smoček 
nabídku udělat svůj Piknik. Je přizván Jan 

Kačer a řada dalších, kteří pak tvoří základ 
nového souboru. 
První inscenací Činoherního klubu byl dne 
27. 2. 1965 již zmíněný Piknik v autorově 
režii. Základ hereckého souboru přišel z Os-
travy s režisérem Janem Kačerem.
Divadlo od počátku stavělo na hereckých 
osobnostech, síle souboru a nové poetice. 
Dramaturgie se opírala o původní české hry 
a ruskou klasiku. V souboru se  v průbě-
hu čtyřiceti let objevily nejslavnější herecké 

představí s novým programem v prestižním 
klubu v tom nejlepším světle.

Vojtěch Preissig  
Jízdárna Pražského hradu
út–ne 10.00–18.00 hod., do 27. 2. 2005

Retrospektivní výstava Vojtěcha Preissiga 
(1873–1944) představuje důležitý krok 
v novém poznávání neprávem zapomína-
ného díla tohoto klasika české moderní 
kultury.

Oldřich Kulhánek
Figura serpentinata 
Galerie Hollar, Smetanovo nábř. 6, Praha 1,
út–ne 10.00–13.00 a 14.00–18.00 hod.
Od 9. 2. do 6. 3. 2005

Výběr z grafické tvorby předního české-
ho grafika a ilustrátora, tvůrce sugestiv-
ních výtvarných metamorfóz reality, v nichž 
analyzuje zejména problematiku lidství.

osobnosti, které pak vynikly ve filmových 
rolích „české vlny“ koncem šedesátých 
let. V roce 1970 pak divadlo triumfuje 
na mezinárodním festivalu Divadlo národů  
v Londýně. Nastupující normalizace a nu-
cený odchod většiny protagonistů zname-
ná ústup z původních trendů a slávy. Jeho 

zdi však duch zakladatelů zcela neopouští. 
Génius divadla jednou vložený nelze beze 
zbytku zničit. 
V roce 1989 se divadlo stává jevištěm pro 
novou politickou reprezentaci, je zde zalo-
ženo Občanské fórum. Do divadla se vrací 
jeho zakladatelé, kteří pokračují v úspěšné 
tradici své divadelní poetiky před denně 
vyprodaným hledištěm.
Co lepšího si do dalších čtyřiceti let přát.

RNDr. Igor Němec

Činoherní klub – 40 let od jeho založení 

Vladimír Novák – Quasi retro
Výstavní síň Mánes, Masarykovo nábřeží 250, Praha 1, út–ne 10.00–18.00 hod.
Od 15. 2. do 3. 4. 2005

Po mnoha letech, kdy se jeho umění postupně blížilo až k abstrakci, se Vladimír No-
vák opatrně vrací k figuře. Přehlídka prací z posledních dvaceti let vrcholí velkými 
formáty, které se přiklánějí až k surreálným východiskům. 

LP
-0

2
0

5
-3

2



14/ LISTY hlavního města Prahy  únor 2005INZERCE

LP
-0

2
0

5
-2

2

LP
-0

2
0

5
-1

8

LP
-0

2
0

5
-3

5

LP
-0

2
0

5
-1

3

LP
-0

2
0

5
-0

3

LP
-0

2
0

5
-3

1

LP
-0

2
0

5
-2

0

LP
-0

2
0

5
-1

0

LP
-0

2
0

5
-0

9
LP

-0
2

0
5

-2
8

LP
-0

2
0

5
-1

6

LP
-0

2
0

5
-0

4
LP

-0
2

0
5

-3
0

LP
-0

2
0

5
-0

2

LP
-0

2
0

5
-4

1

LP
-0

2
0

5
-4

0



únor 2005 LISTY hlavního města Prahy /15

  MĚSTSKÁ POLICIE PRAHA

INFORMAČNÍ SERVIS

 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY
Mariánské náměstí 2, Praha 1
✆ 236 001 111, www.praha-mesto.cz
pondělí: 12–17 h., středa: 8–18 h.

Vydává hlavní město Praha
Magistrát HMP, odbor PR
Mariánské nám. 2, 110 00  Praha 1
Redakční rada:
MUDr. Pavel Bém, Mgr. Rudolf Blažek,
JUDr. František Hoffman, 
JUDr. Petr Hulinský, MUDr. Michael 
Hvížďala, RNDr. Igor Němec, 
Jan Štrof, Ing. Miroslav Sklenář,
Ing. Martin Trnka
Koordinátorka za MHMP:
Mgr. Ivana Strnadová, tel.: 236 002 092,
e-mail: ivana.strnadova@cityofprague.cz
Adresa redakce:
Tardus, s. r. o., Francouzská 4, Praha 2
tel.: 225 340 240, fax: 225 340 245,
e-mail: redakce@listypraha.cz
Redakce:
Renáta Barabášová, František Herman,
Aleš Pohořal, Jiří Tichý, D. Trávníčková ml.
Fotograf: David Turecký
Ředitelka vydavatelství:
Dagmar Trávníčková
Obchodní ředitel: Jiří Tichý
Vedoucí vydání: Vlastimil Suchna 
Marketing: Dagmar Trávníčková ml.
Grafické zpracování:
Studio MARWIN CZ, s. r. o.
Tisk: VLTAVA-LABE-PRESS, a. s.
Distribuce: GRÁTIS, s. r. o.
Povoleno MK ČR E 12604
Náklad: 600 000 výtisků

Vychází 7. února 2005
neadresná distribuce 7.–9. února 2005
Vydavatel neodpovídá za obsah
zveřejněných inzerátů

PRAHA info
DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA A ADRESY 

Tísňové volání ................................ ✆112
Záchranná služba .......................... ✆155
Policie .............................................. ✆158  
Hasiči .............................................. ✆150
Městská policie .............................. ✆156  
Havarijní silniční služba ... ✆1230, 1240 
Všeobecné informace ............... ✆12 444  
Informace o tel. č. ........................ ✆1180

PORUCHOVÉ SLUŽBY
Ohlašovna poruch tel. stanic ................✆ 13129
Dodávky plynu ....................................... ✆ 1239
Dodávky vody .............................. ✆ 840 111 112
Dodávky el. proudu ..................... ✆ 224 915 151
Veřejná kanalizace ....................... ✆ 840 111 112
Technická správa komunikací.... ✆ 224 231 856

LINKY DŮVĚRY, KRIZOVÁ CENTRA
DROP IN ........................................✆ 222 221 431
Linka důvěry RIAPS.....................✆ 222 580 697
Dětské krizové centrum a linka důvěry pro děti 
týrané, zneužívané .....................✆  241 484 149
Linka bezpečí dětí a mládeže......✆ 800 155 555
Národní linka prevence AIDS......✆ 800 144 144
Senior linka ..................................✆ 222 221 771

UBYTOVÁNÍ
Pražská informační služba:
Praha 1, Staroměstské nám. 1 ... ✆ 224 223 613 
Na Příkopě 20 ..................................✆ 224 226 087 
Rezervační kancelář:
Pražská informační služba Pragotour, 186 50 
Praha 8, Za Poříčskou branou 7 ... ✆ 221 714 130 

DOPRAVA
Dispečink ÚAMK – nonstop pomoc...... ✆ 1230
ABA – nonstop havarijní služba ............ ✆ 1240
Radiotaxi ......................................✆ 272 731 848
AAA ........................................................✆ 140 14
Profi Taxi ...................................... ✆ 261 314 151
HALOTAXI ...................................✆ 2 4411 4411
Info o městské hr. dopravě: ✆ 296 191 817
www.dpp.cz 
Informace o vlakovém a autobus. spojení: 
www.vlak-bus.cz ........................ ✆ 900 144 444
Informace o leteckém spojení:
www.csa.cz ............................... ✆ 220 113 314

Praha 1, 2 – Palackého 5, ✆ 224 949 181
Praha 3 – Koněvova 205, ✆ 284 862 149
Praha 4, 11 a 12 – Pacovská 31/869, ✆ 241 733 917
Praha 5 – Kartouzská 6, ✆ 257 323 219, Krškova 807, 
tel.: 251 814 248, Žitavského 497, ✆257 920 238
Praha 6 – Vítězné nám. 13, ✆ 233 340 912
Praha 7 – Dukelských hrdinů 1, ✆ 233 370 391
Praha 8 – Budínova 2, Bulovka, ✆ 283 842 222
Praha 9 – Lovosická 40/440, ✆ 286 881 518
Praha 10, 15 – Plaňanská 1, ✆ 281 019 244
Praha 13 – Seydlerova 2451, ✆ 251 627 855
Praha 14 – Gen. Janouška 902, ✆ 281 914 072
Zubní pohotovost: Palackého 5, Praha 1, ✆ 224 946 981, 
Pacovská 31/869, Praha 4, ✆241 733 918 

ZDRAVOTNÍ 
POHOTOVOST

Listy hl. m. Prahy Vám doručil GRÁTIS, 
s. r. o. Připomínky k distribuci nám volejte na 
tel.: 272 733 823 nebo pište na e-adresu: 

distribuce@agentura-gratis.cz GRÁTIS, s. r. o., 
Konopišťská 16, 100 00, Praha 10

INZERCE

Za statečnost, mimořádné zásluhy a věrnost byla 20. ledna oceněna více než stovka strážníků 
Městské policie hl. m. Prahy. Na slavnostním setkání v Brožíkově síni Staroměstské radnice jim 
ocenění předali náměstek primátora Rudolf Blažek a ředitel MP Vladimír Kotrouš. „Práce stráž-
níků je nesmírně důležitá a pro Pražany a Prahu nezastupitelná a já věřím, že vaše řady se dále 
rozrostou. Za sebe i vedení města vám i do budoucna mohu slíbit maximální podporu,“ řekl ná-
městek Blažek a popřál oceněným hodně úspěchů ve službě i v osobním životě.             (red)

  ČESKÉ AEROLINIE

Praha/New York, 25. leden 2005
České aerolinie získaly ocenění Nejlep-
ší letecká společnost ve východní Evropě 
(Best Airline in Eastern Europe) v rámci 
hodnocení amerického odborného časo-
pisu Global Traveler (Annual GT Tested 
Awards). Ocenění převzal výkonný ředi-
tel pro obchod a marketing ČSA Jaroslav 
Štěpánek při slavnostním předávání cen 
24. ledna v New Yorku. 
Čtenáři prestižního amerického časopisu, 
který je distribuován po celých Spojených 
státech amerických a má přes 60 tisíc 
předplatitelů, pozitivně ohodnotili zejména 
perfektní péči o cestující na palubách le-
tadel ČSA a pozornost, kterou České ae-
rolinie věnují tzv. etnické klientele. Ve svém 
hlasování tak dali přednost Českým aero-
liniím před ostatními východoevropskými 
společnostmi, jako je například polský LOT. 
„České aerolinie létají do Spojených stá-
tů již 35 let a letos je to poprvé, kdy byly 
v USA ohodnoceny jako nejlepší společ-
nost východní Evropy. Je to pro nás velká 
satisfakce, ale hlavně také závazek do bu-
doucna,“ dodal Jaroslav Štěpánek.

České aerolinie získaly cenu Nejlepší 
letecká společnost ve východní Evropě

  TECHNICKÁ SPRÁVA KOMUNIKACÍ

Mosty v Měcholupech opět slouží 
motoristům
Technická správa komunikací hlavního 
města Prahy uvedla do provozu další vý-
znamnou dopravní stavbu. Motoristům za-
čala od počátku ledna opět v plném rozsa-
hu sloužit spojnice mezi Horními a Dolními 
Měcholupy – ulice K Měcholupům. TSK 
zde totiž završila rekonstrukci dvou mos-
tů, a to přes železniční trať Českých drah 
a ulici Hornoměcholupskou. „Při opravě 
mostu přes železniční trať mohli dělníci 
pracovat pouze v noci při výlukách a při 
dohledu odborníků z Českých drah,“ po-
dotkl tiskový mluvčí TSK Tomáš Mrázek.
Parkoviště P + R u stanice metra 
Radlická skončilo
Záchytné parkoviště P + R u stanice met-
ra Radlická ukončilo v neděli 23. ledna po 
téměř sedmi letech svůj provoz. „Důvodem 
je, že se nalézá na pozemcích, kde vznik-
ne nové sídlo Československé obchodní 
banky,“ vysvětlil Tomáš Mrázek. TSK počítá 
s výstavbou nového parkoviště v této lokali-
tě. „Mělo by vzniknout na jižní straně Rad-
lické ulice. Kapacita má být minimálně sto 
parkovacích míst,“ upřesnil Mrázek.
Motoristé mohou nadále v této spádové 
oblasti využívat parkovišť P + R v Nových 
Butovicích a na Zličíně. Na území Prahy 
bude po uzavření Radlické čtrnáct parko-
višť typu P + R (zaparkuj a jeď), většina 

DP rozšířil provoz nízkopodlažních autobusů
  

V průběhu roku 2004 nakoupil Doprav-
ní podnik hl. m. Prahy, 100 autobusů, z 
toho i 50 standardních nízkopodlažních 
a 20 kloubových nízkopodlažních autobu-
sů. V současné době tedy Dopravní pod-
nik disponuje pro provoz na linkách cel-
kem 378 nízkopodlažními autobusy, z toho 
je 53 kloubových nízkopodlažních autobu-
sů. Nově byl v lednu zaveden provoz nízko-
podlažními autobusy na linkách 113, 119, 
121, 133, 139, 174, 223, 224 a 250.
Znamená to, že od soboty 22. 1. 2005 
jezdí nízkopodlažní autobusy na linkách 
100, 102, 103, 104, 106, 109, 111, 112, 
113, 114, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 
123, 129, 130, 131, 133, 135, 136, 137, 
139, 144, 147, 148, 151, 152, 154, 155, 
162, 163, 164, 166, 167, 170, 174, 176, 
177, 179, 180, 181, 184, 185, 186, 188, 
191, 192, 193, 195, 197, 198, 200, 202, 
204, 207, 208, 210, 211, 213, 216, 217, 
218, 223, 224, 225, 234, 235, 239, 241, 
243, 244, 246, 248, 250, 259, 267, 271, 
273 a 291.
V pracovní den se rozšířilo řízené vypra-
vení o 38 standardních nízkopodlažních 
autobusů, u kloubových nízkopodlažních 
autobusů pak o osm (předstihově v listo-
padu 2004 byly vedle toho čtyři kloubové 

DOPRAVNÍ PODNIK

z nich je umístěna u stanic metra v okrajo-
vých částech města. 
Podrobné informace o zimní údržbě 
jsou na internetu
Technická správa komunikací hlavního 
města Prahy zpřístupnila na své webové 
stránce internetovou aplikaci Zimní údrž-
ba. „Uživatel zde nalezne kompletní in-
formace o úseku komunikace z hlediska 
jeho zařazení do plánu zimní údržby, typu 
posypu a dodavateli, který konkrétní úsek 
ošetřuje,“ vysvětlil Tomáš Mrázek. Program 
je k dispozici na webové adrese www.tsk-
-praha.cz v sekci Informace pro veřejnost, 
odkaz Informace o zimní údržbě komunika-
cí. Základními ovládacími prvky programu 
jsou „Vyhledat“ a „Režim ovládání“. Ovláda-
cí prvek „Vyhledat“ umožňuje zadat adresu, 
katastr, městskou část a název ulice přímo 
vypsáním do řádku nebo vyhledáním v při-
loženém seznamu. Prvkem „Režim ovládá-
ní“ si uživatel nastaví funkci systému, a to 
buď zvětšovací, kdy se po kliknutí na mapu 
zadaný úsek zvětší, anebo informační, kdy 
se po kliknutí na mapu zobrazí informace 
o úseku komunikace.
Uzavírky komunikací
Záhřebská – do 30. 7. 2005 – kompletní 
rekonstrukce celé komunikace
Kosárkovo nábřeží – do 15. 5. 2005 – re-
konstrukce vozovky a opěrného systému.

 (red)

nízkopodlažní autobusy nasazeny na linku 
č. 180). Větší řízené vypravování bezbarié-
rových autobusů je v dohodě s organizací 
ROPID a organizacemi zdravotně posti-
žených (např. Pražskou organizací vozíč-
kářů) směrováno jak na posilování bezba-
riérového provozu u dosavadních linek, tak 
i na rozvoj sítě této přepravy, tzn. zapojení 
linek nových. V pracovní den je bezbarié-
rová přeprava zabezpečována celkem na 
82 pravidelných denních vnitroměstských 
linkách, což představuje cca 56% podíl 
těchto linek. 

Mgr. Michaela Kuchařová
tisková mluvčí DP hl. m. Prahy, a. s.

Na slavnostním ceremoniálu, kterého se 
účastnilo více než 300 odborníků z letec-
kého průmyslu, byly vyhlášeni i další favo-
rité v oblasti tzv. Business & Luxury Travel 
(business a luxusní cestování). V kategorii 
Nejlepší letecká společnost na světě zví-
tězily Singapore Airlines, ve třídě Nejlepší 
palubní služby Asiana Airlines a první mís-
to v kategorii Nejlepší letiště na světě si 
odnesli zástupci jihokorejského Seoul In-
cheon International Airport.
„Čtenáři Global Traveleru jsou odborníky 
na cestování a leteckou dopravu, a proto 
jsou pro nás tou nejkvalifikovanější poro-
tou,“ uvedl vydavatel a ředitel Global Tra-
veleru Francis X. Gallagher.
Vítězství v anketě amerického časopisu 
Global Traveler není pro České aerolinie 
první. Podobné ocenění získaly ČSA minu-
lý rok od mezinárodního leteckého průvod-
ce OAG (Official Airline Guide) s centrálou 
v Londýně. Z 20 nominovaných leteckých 
společností si v květnu 2004 ČSA odnesly 
Cenu Nejlepší letecká společnost se síd-
lem ve střední a východní Evropě.

Jitka Novotná, tisková mluvčí ČSA

  HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR HMP

Koncem ledna nadělala voda nebýva-
lou spoušť pod Václavským náměstím 
a Vodičkovou ulicí. Při havárii vodovod-
ního řadu a kanalizační stoky v prostoru 
kolektoru v hloubce asi 16 metrů jezdi-
li pražští hasiči při záchranné akci v pod-
zemí na člunu. Ve středu 26. ledna se  
dokonce v ohrožení ocitli dva stavební děl-
níci. Sesunul se s nimi okraj dutiny a spad-
li do jámy, kterou voda vymlela. Záchranka 
jednoho odvezla do nemocnice. Havárie  
výrazně zkomplikovala v centru tramvajo-
vou dopravu.
„Při monitoringu havárie musela dvě ha-
sičská družstva s čerpadly použít gumo-
vý člun,“ řekl Listům pplk. Václav Hladík 
z Hasičského záchranného sboru hlavní-
ho města Prahy. Průzkumem bylo zjištěno, 
že jde o zborcení klenby kanalizační stoky 
v důsledku působení tlaku vody z prask-
lého řadu. Kromě vody z řadu přitékala 
i stoková voda a v prostrou havárie vznikl 

Pod Václavským náměstím řádila voda

pod kabelovým kanálem kolektoru vodou 
vymletý prostor o rozměrech asi 9 x 8 me-
trů a výšce 7 metrů. 
Dva příslušníky hasičského družstva do-
provázeli pracovníci Metrostavu, který  
na tomto místě buduje další stavbu souvi-
sející s kolektorem. „Průzkum místa ha-
várie byl prováděn z preventivních důvo-
dů v dýchacích přístrojích a vyváděcích 
maskách. Člun a čerpadla byly do pro-
storu havárie spouštěny automobilovým 
jeřábem,“ upřesnil Václav Hladík. 
Při prohlídce místa havárie bylo zjištěno, 
že v podzemí je dokonce utopený bagr 
JCB, jehož posádka však naštěstí stači-
la z ohroženého prostoru uniknout. Výš-
ka hladiny dosahovala v těchto místech 
skoro dvou metrů. Na odčerpávání vody 
bylo nasazeno šest čerpadel hasičů a dal-
ší výkonná čerpadla Metrostavu K zajiště-
ní podemletého kabelového kanálu byla  
povolána Báňská záchranná služba, se 
kterou bude spolupracovat především 
stavební firma Metrostav. 
Příčinu havárie odborníci v době uzávěr-
ky Listů zjišťovali. Shodují se na tom, že 
podobnou nehodu za posledních deset 
let v Praze nepamatují. „Přípojky jsou 
v těchto místech staré a tehdy se dělaly 
ze šedé litiny. Ta je velice křehká,“ řekl 
internetovému serveru idnes k možným 
příčinám havárie manažer centrálního dis-
pečinku Pražských vodovodů a kanalizací 
Jan Záveský.  

 

(frh)

PRAŽŠTÍ hasiči zasahují ve Vodičkově ulici.

FO
TO

 H
Z

S
 P

ra
ha

, R
ad

ek
 K

ra
hu

lík

LP
-0

2
0

5
-3

3

LP
-0

2
0

5
-1

9

FO
TO

 D
A

V
ID

 T
U

R
EC

K
Ý

FO
TO

 A
R

C
H

IV



• Servis počítačů, tiskáren, monitorů, scannerů, kopírek
• Servis audio a video techniky, digitálních fotoaparátů
• Servis pobočkových ústředen, síťových prvků
• Repase inkoustových, tonerových a jehličkových kazet

Legerova

Sokolská

I.P. PavlovaJečná

Na bojišt
i

Lublaňská

Tylovo nám
ěstí

Jugoslávská

Bělehradská

Jsme vlastníky certifikátu ISO 9001

Jugoslávská 5              I.P. Pavlova
Tel.: 736 619 001 • www.allservice.cz
Otevírací doba: 8:00 – 19:00

ZÁRUČNÍ A POZÁRUČNÍ SERVIS
    MOBILNÍCH TELEFONŮ

LP
-0

2
0

5
-2

4
LP

-0
2

0
5

-2
5


